
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  21  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho 
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 
08 de maio de 2015;

RESOLVE: 

1. Processo N.º:  2012/47842. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença 

Ambiental.

Parte(s)  Interessada(s):  Instituto de Proteção Ambiental  do 

Estado  do  Amazonas  –  IPAAM,  José  Erivaldo  do  Vale 

Barbosa.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo N.º:   2014/19604.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e outras Unidades de Saúde.

Parte(s) Interessada(s): Edna Batista Gonçalves, Secretaria de 

Estado de Saúde do Amazonas – SUSAM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 021.2015.CSMP.968665.2015.17849
Página 1 de 6



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo N.º:   2010/7808.  Classe:  Procedimento 
Administrativo.
Assunto Principal: Acumulação de cargos.

Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato dos  Técnicos  Fazendários 

da Secretaria Municipal de Finanças Públicas do Estado do 

Amazonas – SINTEFAM, Secretaria Municipal de Finanças 

Públicas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo N.º:   2014/504. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.

Parte(s)  Interessada(s):  Marcos  Robério  Tavares  de  Souza, 

Mosaico Engenharia e Comércio Ltda.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo N.º:  2014/37797. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Poluição.

Parte(s)  Interessada(s):  SEMMAS,  Condomínio  Residencial 

Vila “Lírios”.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo N.º:  2014/34911. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de 

Eficácia não comprovada.

Parte(s) Interessada(s): Denise Silva de Mendonça, Secretaria 

de Estado de Saúde do Amazonas – SUSAM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 021.2015.CSMP.968665.2015.17849
Página 2 de 6



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

7. Processo N.º:  2014/797. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia de 

Eficácia não comprovada.

Parte(s) Interessada(s): Kellen Christine Rocha Silva e Nilson 

Coelho Silva,  Secretaria  Municipal  de Saúde de Manaus – 

SEMSA.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

8. Processo N.º:  2012/50323. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Josnei  França  Ortiz,  Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

9. Processo N.º:  2012/8544. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde mental.

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Atenção  à  Saúde  – 

Ministério da Saúde, Recanto da Paz – Serviço Missionário 

do Amazonas – SEMA.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

1. Processo N.º:  2015/12891. Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 

Administrativos.

Resolução n.º 021.2015.CSMP.968665.2015.17849
Página 3 de 6



Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  do Meio Ambiente  de 

Itacoatiara – SEMMA, Edivilson Figueiredo da Cruz.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo N.º: 2013/44482.. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 

Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Sigiloso,  Secretaria Municipal  de 

Saúde de Manaus – SEMSA.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  contudo,  extraindo-se  cópia  do  Termo  de 

Acordo  Judicial  de  fls.  108,  vol.  I,  para  mediante 

distribuição,  acompanhar  a  execução  do  mesmo,  em 

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2014/56080. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 

Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Alves  de  Souza, 

Raimundo Manoel de Oliveira de Souza.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo N.º:  2010/34448. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM, A. Thomaz da Silva.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo N.º:   2013/26500.  Classe:  Procedimento 

Resolução n.º 021.2015.CSMP.968665.2015.17849
Página 4 de 6



Investigatório.
Assunto Principal: Convênio Médico com o SUS.

Parte(s)  Interessada(s):  Regina  Silva  Cordovil,  Clínica  e 

Hospital São Sebastião.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo N.º:   2011/9221.  Classe:  Procedimento 
Administrativo.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 

Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Luiz Fernando Moraes da Costa, 

Manaus Energia S/A, Prefeitura Municipal de Manaus.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  08 
de maio de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 021.2015.CSMP.968665.2015.17849
Página 5 de 6



PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 021.2015.CSMP.968665.2015.17849
Página 6 de 6


